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K siążka M ałgorzaty  S topikow skiej to drugi tom  B ib lio tek i P edagog icznej pod 
redakcją ks. E. W alew andra. Tym  razem  K atedra Pedagogik i P orów naw czej K U L 
oddaje do rąk czyteln ików  docenioną i uhonorow aną pracę m agisterską. N ap isana pod 
kierunkiem  ks. W alew andra, została nagrodzona I m iejscem  w kategorii prac m ag is
terskich na ogólnopolsk im  konkursie „Ś cieżka W schodn ia” , zorganizow anym  przez 
Szkołę G łów ną H and low ą i S tow arzyszenie W spółpracy P olska-W schód.

S tudia nad dziejam i Polaków  na W schodzie to dzisiaj szybko rozw ija jący  się 
kierunek badań naukow ych, szczególnie jeś li chodzi o u jęcia  h isto ryczne . P rzedm io 
tem  zain teresow ania A utorki są jednak  nie tyle dzieje Polaków  zsyłanych w głąb 
ZSR R (a karę tę praw odaw stw o radzieckie znało ju ż  i stosow ało  od 1922 r.), ile 
problem atyka w ychow aw cza i re lig ijna  zw iązana z życiem  polsk iej rodziny w tak 
specyficznych w arunkach. T em at pracy określa  jasn o  pole badań: je s t nim  polska 
rodzina o statusie zesłańców  w ZSR R , co nakazuje pom inięcie sy tuacji Polaków  
uw ięzionych, w yw iezionych do łagrów  lub prześladow anych  w Z w iązku  R adzieck im  
w inny sposób. W  ujęciu pedagogicznym  podobny tem at został podjęty  jak  dotąd 
tylko raz, i to w ogran iczonym  w ym iarze, w pracy W. T heissa Z n iew olone d z iec iń 
stw o, W arszaw a 1996.

Bazę źród łow ą d la obecnej pracy stanow ił po tężny, obejm ujący  nieom al 140 
pozycji, zbiór literatury  m em uarystycznej, zarów no dzienników  p isanych p rzez ze
słańców , jak  i pam iętników  lub w spom nień przelanych na pap ier ju ż  po pow rocie ze 
zsyłki. K orzystając z k ilkudziesięciu  opracow ań i ponad setki pozycji pom ocniczych  
z zakresu h istorii, socjo logii, psychologii, pedagogiki i teo logii, A u to rka pozostała  
o ryginalną i konsekw entną badaczką, rea lizu jącą tem at po uporządkow aniu  dostępne
go aparatu po jęciow ego i dostosow aniu  m etod badaw czych  do specyficznego  rodzaju  
w yzyskanych źródeł.

M im o iż w ykorzystany  w pracy m ateria! m iał charak ter h is to ryczny , A utorka 
przyjęła tem atyczny układ zagadnień. S łusznie, bo p rzecież nie o ch ronologię w yda
rzeń tu chodzi, lecz o naśw ietlenie p roblem atyki w ychow aw czej zw iązanej z pew ną 
uw arunkow aną h isto ryczn ie sy tuacją życiow ą polskiej rodziny. A utorka rozpoczęła 
od uściślen ia pojęć takich, jak  rodzina, w ychow anie oraz środow isko  w ychow aw cze 
-  pojęć n ie jednoznacznych na tle dostępnej literatury  przedm iotu . A naliza  źródeł to 
drugie z zagadnień w stępnych. Nie tw orzyły  one jednorodnego  zbioru dokum entów , 
lecz były tekstam i o różnym  stopniu w iarygodności, różnej form ie literack ie j, p isan y 
mi z bardzo różnych perspektyw  czasow ych. N iektóre relacje  pochodziły  z drugiej 
lub trzeciej ręki. P odjęta  p rzez A utorkę m etoda badań b iograficznych , ze szczegó l
nym uw zględnieniem  w ew nętrznej i jakościow ej krytyki źródeł, s tanow iła  fundam ent 
dla dalszych dociekań  d iagnostycznych i pedagogiczno-psycho log icznych .

K orpus pracy stanow ią dw a rozdziały , w których A utorka p rzeprow adza analizę 
środow iska w ychow aw czego rodziny zesłanej o raz p rzedstaw ia  je j oddzia ływ an ia



w ychow aw cze. W pierw szym  z nich, ukazując charak terystykę polskiej rodziny  na 
zesłaniu , zapoznaje czy teln ika z różno rodnością  stanu osobow ego, pozycji spo łecznej, 
w arunków  bytow ych, w ykształcen ia i p rzygo tow ania zaw odow ego zesłanych Polaków . 
W nioski na tem at ich kondycji p sychicznej o raz charak terystyka atm osfery  w ycho
w aw czej w rodzinach zesłańców  dopełn ia ją  obrazu czynników , które w arunkow ały  
w ychow aw cze oddziaływ ania rodziny po lsk iej na zesłaniu .

U kład treści ostatn iego rozdziału  odpow iada procesow i przem ian  funkcji w ycho
w aw czych rodziny, jak i następuje w m iarę rozw oju  dziecka. A utorka rozpoczyna od 
tego, jak  w specyficznych i często  skrajn ie trudnych w arunkach w ygnania rea lizo w a
ne były -  bądź też nie -  funkcje opiekuńcze rodziny. N astępnie udziela odpow iedzi 
na pytanie, jak  i na ile m ożliw y był w rodzinach  zesłańców  proces w ychow ania 
społecznego dzieci, skoro rodziny te zostały  zm uszone do egzystencji w ram ach 
rzeczyw istości sprzecznej z dotychczas uznaw anym  system em  pojęć i w artości spo 
łecznych. N a koniec A utorka przechodzi do problem atyki przekazu treści relig ijnych  
i patrio tycznych , ukazując nie tylko k luczow ą rolę w iary relig ijnej w ocaleniu  n aro 
dowej tożsam ości zesłańców , lecz także przyczyny  i p rzejaw y tego, tak charak te ry s
tycznego dla w szystkich Polaków  zesłanych  w głąb Z SR R , silnego zw iązku m iędzy 
patrio tyzm em  a relig ijnością.

Po lekturze książki M. S topikow skiej trudno się nie zgodzić z tym i, k tórzy  p rze
czytaw szy tę pracę docenili ją  w tak w ym ow ny i jednoznaczny  sposób. Jest to p raca 
nieom al p ion ierska, jeśli chodzi o zrealizow any tem at, k larow na w układzie treści 
i m erytorycznie bogata. A utorce udała się rów nież rzadko  spotykana sz tuka zachow a
nia rów now agi m iędzy rygorystyczną zw arto śc ią  tekstu  naukow ego i p łynnośc ią  
narracji. E fektem  tego je st opracow anie, które nie gubi w alorów  opow ieści, m ie jsca
mi w strząsającej, o losach polskich rodzin  do tkn ię tych  dram atem  zesłania.
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P olacy  w A rm en ii, pod red. ks. Edwarda W alewandra, Redakcja W ydaw nictw  
KUL, Lublin 2000, ss. 376.

K siążka P olacy w A rm enii to ow oc m iędzynarodow ego sym pozjum , które 
odbyło się w dniach 17 i 18 m aja 1999 r. w K ato lick im  U niw ersy tecie Lubelskim . 
Spotkanie to zorganizow ał kierow any przez ks. W alew andra Insty tu t B adań nad 
P olonią i D uszpasterstw em  Polonijnym  i było to ju ż  22 sym pozjum  naukow e w d z ie
jach tego Insty tu tu . O becna pozycja książkow a to z kolei XXI tom  serii S tudiów  
B iblioteki P o lonii, redagow anej rów nież przez ks. W alew andra , a w spółtw orzonej 
staraniem  w spom nianego Insty tu tu , L ubelsk iego  O ddziału  S tow arzyszenia W spólnota 
Polska, S tow arzyszenia W spółpracy Polska-W schód oraz W yższej Szkoły  H um an is
tycznej w Pułtusku.


